蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 1 -

蒙城县人民政府关于公布
蒙城县首批县级非物质文化遗产名录的通知

蒙政〔2008〕44号

各乡、镇人民政府，庄周、漆园办事处，白杨林场，范集工业园

区，县政府各部门、各直属机构：

蒙城历史悠久，文化资源丰富，以非物质形态存在的戏曲曲

艺、民俗活动、口头传说和手工技艺等，种类繁多、形式多样，

凝聚着蒙城人民的想象力、创造力，有着浓厚的文化价值和审美

情趣。非物质文化遗产保护对于弘扬民族优秀文化、推动全县精

神文明建设、构建和谐蒙城具有重要意义。

为抢救保护我县非物质文化遗产，进一步推动我县非物质文

化遗产保护工作，根据《国务院办公厅关于加强我国非物质文化

遗产保护工作的意见》(国办发〔2005〕18号)和《文化部关于加

快建立我国非物质文化遗产名录体系的通知》(文社图函〔2006〕

1389 号)文件精神，经县文化局筛选并组织专家论证，县政府确

定“庄子的传说”等 17 项非物质文化遗产为首批县级非物质文化

遗产(名单附后),现予公布。

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 2 -

各乡镇、各部门要按照《国务院关于加强文化遗产保护的通

知》的要求，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承

发展”的工作方针，把保护经费纳入财政预算，切实做好非物质

文化遗产的保护工作。

附件：蒙城县首批县级非物质文化遗产名录

蒙城县人民政府

二 OO 八年十二月八日

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 3 -

附件：

蒙城县首批县级非物质文化遗产名录
(共 17 项)

一、民间文学(6 项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

1 I-1 庄子的传说 文化馆

2 I-2 刘金定的传说 文化馆

3 I-3 捻军的传说 文化馆

4 I-4 神 话（6 个) 文化馆

《四十五里上天梯》、《何仙姑》、《张拉塔》、《刘海井》、

《七仙庆寿》《刘海会八仙》

5 I-5 名人传说(9 个) 文化馆

《嵇康教学》、《嵇康镰》、《檀道济量沙退敌兵》、《千里送鹅

毛》、《御街地保》、《百里不姓庄》、《金头御史》《苏竹救驾》、《巧

断鸳鸯案》

6 I-6 其他传说故事(47 个) 文化馆

《巧媳妇》、《纺花歌》、《公主与鞋匠》、《农夫与举子》、《青

龙玉杯》、《知县审附马》、《苦熬鸟的叫声》、《老虎拜老猫》、《小

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 4 -

白猫与大灰鼠》、《老黄牛与巴巴狗》、《猴子的屁股为啥红》、《人

心与无尽》、《猫儿眼与马铃菜》、《小麦、大豆和菟丝草》、《野芝

麻传奇》、《荷花、荷叶伴仙姑》、《韭菜的传说》、《冷涧垂虹》、

《狼峰积雪》、《犀牛望月》、《龙泉寺》、《拉马沟》、《一人巷》、

《土山不山》、《黑龙潭》、《找母桥与缠脚寺》、《芡河的传说》、

《巧释而己》、《萝卜对》、《啰嗦先生》、《白字先生》、《瞎子过河》、

《张抠与李馊》、《花灯联句结文友》、《对对子》、《线球》、《火烧

红莲寺》、《葛三呱子看戏》、《戴毛娘瓜田惩恶棍》、《真假儿媳》、

《二女斗歹徒》、《三审碎尸案》、《师长卖马》、《八里庄战斗》、

《雪枫墓》、《牦牛阵》、《武林三气》

二、民间音乐(1 项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

7 II-1 锣鼓棚 文化馆

三、戏曲(1 项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

8 III-1 蒙城拉魂腔 文化馆

四、曲艺(2 项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

9 IV-1 蒙城大鼓 文化馆

10 IV-2 蒙城琴书 文化馆

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 5 -

五、民间美术(2 项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

11 V-1 火笔画 文化馆

12 V-2 刻 纸 文化馆

六、民间手工艺(1 项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

13 VI-1 捏糖人 文化馆

七、体育竞技(1 项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

14 VII-1 六国棋 文化馆

八、商贸习俗(1 项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

15 VIII-1 摇会 文化馆

九、消费习俗(2 项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

16 IX-1 撒汤 文化馆

17 IX-2 油酥烧饼 文化馆